Síntese Do Feito e Da Sentença Ora Vergastada 

A parte autora propôs a presente ação de cobrança alegando que foi vítima 

de acidente de trânsito ocorrido em 31 de setembro de 2010. 

Desse modo, requereu a condenação da ré ao pagamento de indenização no 

valor de R$ 5.709,50 (cinco mil setecentos e nove reais e cinquenta centavos), a 

título de indenização securitária DPVAT – modalidade Invalidez. 

Em defesa, a seguradora, ora recorrente, alegou a litigância de má-fé da 

parte autora,  nas preliminares argüiu. No mérito, sustentou a inexistência de

[...]

Muito embora as provas produzidas pelo autor não comprovem a sua 

invalidez total e permanente, o Nobre Magistrado a quo entendeu, 

equivocadamente, como procedente o pedido autoral, condenando a seguradora sé, 

ora Recorrente, ao pagamento de R$ 2.362,50 (dois mil e trezentos e sessenta e 

dois reais e cinqüenta centavos). 

Ora, a decisão do magistrado de piso é contrária as provas constantes 

nos autos, pois o laudo informa que após a realização da 

perícia, observou-se que existia debilidade de 45% no  

membro inferior direito.

[...]

sentença, por manifestamente 

contrária as provas produzidas nos autos. 

3. DO MÉRITO – RAZÕES PARA MODIFICAÇÃO DA SENTENÇA 

3.1. Da previsão da Lei 6.194/74 nos casos de invalidez permanente. 

Determinou a sentença que o valor a ser pago a parte autora é de R$ 

2.362,50 (dois mil e trezentos e sessenta e dois reais e cinqüenta centavos), o que 

não tem fundamento de acordo com as provas produzidas até o presente momento. 

A lei 11.482/07 alterou o valor das indenizações previstas na Lei 6.194/74, e 

assim determinou:  

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art.2º 

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

(...) 

II – Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) – no caso de invalidez 

permanente; e 

III – Até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos) – como reembolso à 

vítima – no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. 

§1º No caso da cobertura de que trata o inciso II, deverão ser 

enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões decorrentes de 

acidente e que não sejam suscetíveis de amenização

[...]

juntada em anexo, deve ser calculada levando em consideração o percentual 

máximo do membro lesionado. 

A disposição legal acima transcrita (parágrafo terceiro do artigo 3º. da lei 

11.482/07) leva em consideração que apenas a invalidez total e completa será 

indenizada pelo teto de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). Invalidez total e 

completa é aquela que não permite a realização de quaisquer atividades 

remuneradas pela vítima, ou simplesmente as normais atividades do dia a dia.   

Esquematicamente abaixo consta como se deve proceder a avaliação da

[...]

de acidente de trânsito ocorrido em 31 de dezembro de 2010. 

Em decorrência do referido acidente, diz a parte autora ter ficado debilidade 

permanente na perda direita. 

Cabe aqui salientar que, o autor na sua inicial afirma equivocadamente ter 

recebido administrativamente o montante de R$ 1.365,00 (hum mil e trezentos e 

sessenta e cinco reais) da Seguradora, porém, o valor citado não converge com o 

real valor pago ao autor, que corresponde ao montante de R$ 2.362,50 (dois mil e 

trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), conforme documento 

MEGADATA em anexo, caracterizando claramente a má-fé do autor ao proceder 

com o pedido indenizatório. Contudo, insatisfeito ingressa com a presente ação 

pleiteando, pasmem, a condenação da demandada ao pagamento de indenização 

no valor de R$ 5.709,50 (cinco mil e setecentos e nove reais e cinquenta centavos)  

título de diferença da indenização securitária. 

3. REESTABELECENDO A VERDADE DOS FATOS 

A parte autora é litigante de má-fé.  Em 24/08/2011, a parte autora formulou 

pedido administrativo, tendo por substrato fático o mesmo sinistro em comento,